
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE

Delibera del Presidente                                                                                                      (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 50 del 16/03/2023

Oggetto:

PROTOCOLLO D'INTESA TRA R.N.R. MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA, COMUNE DI CASTEL DI TORA E

TURANO CREA S.R.L.S. - APPROVAZIONE.

G. RICCI
_________firma digitale_________

Il Presidente

Il Direttore

VINCENZO LODOVISI
_________firma digitale_________

Estensore

CARLONI VINCENZO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

CARLONI VINCENZO
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

D00012 16/03/2023

 



 

 2 

IL PRESIDENTE 

Assunti i poteri del Consiglio Direttivo 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 

aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. /9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti 

degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del 

Presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. 

Giuseppe Ricci; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del 

Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo 

Lodovisi; 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, 

sottoscritto tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00094 dell’  8 giugno 2020, avente 

ad oggetto ”Nomina Revisore dei conti unico e Revisore dei conti supplente della RNR Monte 

Navegna e Monte Cervia di cui all’art.15 della L.R. 6 ottobre 1997 n. 29, così come modificato 

dall’articolo 2, comma 15, lettera b), della legge regionale 14 luglio 2014, n. 7” con il quale è 

stato nominato Revisore dei conti unico dell’Ente il Dott. Luca Cervelli  e Revisore dei conti 

supplente il dott. Mario Galasso; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D. Lgs. n° 118/2011 

sopra richiamato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del 

Presidente n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 

0001724 del 19/11/2022 per la relativa approvazione; 

VISTA la deliberazione legislativa approvata dal consiglio regionale il 20/12/2022 recante: 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica 

alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTO CHE: 

 L’articolo 1 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno 

finanziario 2023 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023, specificando che 

“Nel corso dell’esercizio provvisorio autorizzato ai sensi del comma 1, il bilancio 

regionale è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui al 

paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, sulla base degli stanziamenti 

di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 

Pagina  2 / 6

Atto n. D00012 del 16/03/2023



 

 3 

21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022- 2024) e successive 

modifiche e integrazioni.” 

 Il comma 3 del medesimo articolo ha stabilito, ai sensi dell’articolo 51 della l.r. n. 

11/2020, che per gli enti e gli organismi strumentali della Regione di cui all’articolo 48, 

comma 1, della l.r. n. 11/2020, per i quali il relativo statuto o la legge istitutiva 

prevedono l'approvazione dei bilanci di previsione da parte della Regione “ si applicano 

le disposizioni concernenti l’esercizio provvisorio previste dall’articolo 14 della 

medesima l.r. n. 11/2020.”; 

 

VISTO CHE: 

 

 L’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia e il Comune di Castel 

di Tora hanno già in essere una convenzione per la gestione di parte dei locali siti in 

Monte dove è stato realizzato un Centro di Interpretazione del Paesaggio denominato 

C.I.P.;  

 L’Ente Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia negli anni ha posto in essere 

numerose iniziative tese a creare rapporti di collaborazione con associazioni, enti ed 

istituzioni con l’intento di raccordare le energie per la valorizzazione del territorio;  

 L’iniziativa odierna è incardinata nel solco della strategia tesa a favorire lo sviluppo 

territoriale;  

 Il Comune di Castel di Tora in qualità di proprietario della struttura di Monte Antuni ed 

ha interesse alla gestione e valorizzazione del sito storico; 

 In particolare è intenzione degli enti di rafforzare la valorizzazione di tale sito mediante 

iniziative tese a favorire l’accessibilità da parte di gruppi organizzati dalla Turano Crea 

srls ai locali situati presso il complesso di Monte Antuni limitatamente alla sala 

denominata CIP (Centro Interpretazione del Paesaggio); 

 

VISTA l’allegata bozza di protocollo d’intesa tra la Riserva Naturale Regionale Monte Navegna 

e Monte Cervia, il Comune di Castel di Tora e la Turano C.R.E.A. S.r.l.s.; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare la bozza di protocollo d’intesa tra la Riserva Naturale 

Regionale Monte Navegna e Monte Cervia, il Comune di Castel di Tora e la Turano C.R.E.A. 

S.r.l.s. per il rafforzamento della valorizzazione della struttura di Monte Antuni; 

 

 

ACQUISITI i pareri di rito 

DELIBERA  

 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 

agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 

1. Di approvare la proposta di protocollo d’intesa tra la Riserva Naturale Regionale Monte 

Navegna e Monte Cervia, il Comune di Castel di Tora e la Turano C.R.E.A. S.r.l.s.; 

 

2. Di demandare al Direttore dell’Ente Dott. Vincenzo Lodovisi tutti gli atti consequenziali 

e necessari; 

 

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato nella sezione Trasparenza, sottosezione 

Attività e Procedimenti; 

 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente 

ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. D00012 del 16/03/2023



 1 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA 

LA RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE 

CERVIA 

COMUNE DI CASTEL DI TORA 

TURANO CREA S.R.L.S. 

 

 

PREMESSO CHE: 

• La legge regionale n. 56 del 1988 ha istituito la Riserva Naturale Regionale dei Monti 

Navegna e Cervia  

• La legge regionale n. 29 del 1997 ha istituito l'Ente di gestione della Riserva Naturale 

Regionale dei Monti Navegna e Cervia, 

• Il territorio della Riserva Naturale dei Monti Navegna e Cervia si estende fra i laghi del 

Salto e del Turano. 

• Parte del lago del Turano compreso il Monte Antuni, ricade all'interno della  Riserva 

Naturale dei Monti Navegna e Cervia. 

• Tutto il complesso del Monte Antuni è di proprietà del Comune di Castel di Tora ed una 

parte è gestita mediante convenzione dalla Riserva. 

• La Turano Crea s.r.l.s. è una società operante sul territorio.  

 

CONSIDERATO CHE: 

• La Turano Crea s.r.l.s. ha tra le proprie finalità, espresse nell’oggetto sociale: 

1. Valorizzazione risorse turistiche, le produzioni agro-alimentari e sportive della Valle 

del Turano; 

2. Gestione delle attività suindicate mediante una ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse 

territoriali anche con il supporto di Enti Pubblici e Privati;  

3. Agevolare, mediante la collaborazione con Strutture Regionali e Provinciali e comunali 

presenti sul territorio, il potenziamento dei flussi turistici anche attraverso la 

programmazione di strategie comuni; 

4. Gestione di attività legate all’Educazione ambientale rivolte soprattutto alle 

scolaresche ed ai giovani in generale; 

• La Riserva Naturale Regionale dei Monti Navegna e Cervia è ente di diritto pubblico 

istituito ai fini della conservazione degli ecosistemi e dei processi ecologici essenziali, alla 

utilizzazione razionale e duratura delle specie e degli ecosistemi, al mantenimento della 

diversità genetica delle specie animali e vegetali presenti, al fine di garantire lo sviluppo 

economico e sociale delle comunità locali interessate e la corretta utilizzazione dell'ambiente 

naturale da parte di tutta la popolazione attraverso interventi di pianificazione, tutela e 

valorizzazione.  

• Il Comune di Castel di Tora in qualità di proprietario della struttura di Monte Antuni ha 

interesse alla sua gestione e valorizzazione.  

• In particolare è intenzione degli enti di intraprendere una iniziativa tesa a favorire 

l’accessibilità da parte di gruppi organizzati dalla Turano Crea srls ai locali situati presso il 

complesso di Monte Antuni limitatamente alla sala denominata CIP (Centro Interpretazione 

del Paesaggio). 

Tutto quanto premesso e considerato 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE : 

 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. D00012 del 16/03/2023



 2 

Art. 1 

Ai sensi del presente protocollo d'intesa l’Ente Riserva Naturale Regionale dei Monti Navegna 

e Cervia (di seguito “RISERVA”) il Comune di Castel di Tora (di seguito “COMUNE”) e la Turano 

Crea S.r.l.s. (di seguito “SOCIETA’”) si impegnano: 

• promuovere, incoraggiare e sostenere la tutela, la salvaguardia ed il ripristino degli 

ecosistemi naturali lacuali e fluviali, in sintonia con le esigenze di sviluppo 

ecosostenibile del territorio e delle comunità locali; 

• sostenere, contestualmente, il “Sistema Culturale del Lago del Turano” valorizzando i 

patrimoni antropologici, archeologici, storici e tradizionali nelle aree appartenenti al 

sistema stesso; 

• promuovere l’educazione ambientale soprattutto per le popolazioni più giovani, anche 

mediante la diffusione tra gli Istituti Comprensivi della Provincia di Rieti e della Regione 

Lazio; 

Art. 2 

In tutte le attività relative ai settori oggetto del presente accordo ed in particolare: 

dell’educazione ambientale, le Parti concordano e si impegnano ad assicurare il reciproco 

coinvolgimento e a diffondere in maniera associata al proprio logo istituzionale quello del 

partner in ogni attività di comunicazione, nel materiale promozionale e nelle home page dei 

siti internet e negli spazi dedicati in tutti i social network. 

Art. 3 

Al presente protocollo le Parti danno valenza di “Accordo quadro”, rimandando la definizione 

di altre attività ai programmi di lavoro annuali definiti e concordati con scambio di 

corrispondenza fra le Parti entro il mese di settembre di ogni anno per quello successivo. 

Si concordano in ogni caso di effettuare in collaborazione le seguenti attività: 

• lo sviluppo in sinergia dei propri programmi e progetti di educazione ambientale; 

• l’elaborazione congiunta di proposte progettuali per la ricerca di fonti di finanziamento;   

• incontri seminariali, corsi di formazione e conferenze sui temi di comune interesse 

istituzionale; 

• sviluppo di sport acquatici anche a favore di portatori di disabilità motorie;  

• attività di monitoraggio della qualità delle acque. 

Art. 4 

L'esecuzione delle attività descritte nel presente atto è affidata: 

• per la RISERVA al Direttore o suo delegato;  

• per il Comune _________ 

• Per la Turano Crea al Presidente; 

Art. 5 

Il presente protocollo ha durata di un anno dalla sua sottoscrizione e si intende tacitamente 

rinnovato salvo disdetta da comunicare entro tre mesi dalla scadenza. 

 

Art. 6 

L'accordo di collaborazione è a titolo non oneroso. 

Tutte le spese derivanti dallo svolgimento delle attività concordate nell’ambito del presente 

protocollo saranno a carico di ciascun contraente. 

Le Parti, quando possibile e ritenuto opportuno, forniranno appoggio logistico a titolo gratuito 

al personale coinvolto nelle iniziative concordate, utilizzando strutture, mezzi e beni disponibili 

in dotazione.  

 

Art. 7 

 

Le parti stabiliscono che, a causa dei lavori da svolgersi nel triennio 2023/2025 nella zona del 

Borgo di Antuni, programmati e finanziati con risorse PNRR e PSR, il locale già denominato 

CIP oggetto del presente accordo potrebbe risultare inaccessibile, e già da ora le parti 

interessate si impegnano a non avanzare richieste di alcun tipo nei confronti 

Pagina  5 / 6

Atto n. D00012 del 16/03/2023



 3 

dell’Amministrazione comunale per l’impossibilità temporanea di utilizzare il locale suindicato. 

 

Castel di Tora      ___________________            

 

 Il Presidente della Riserva Naturale  

Monte Navegna e Monte Cervia 

Sig. Giuseppe Ricci 

  

  

Il Sindaco del Comune di Castel di Tora   

 

Cesarina D’Alessandro 

 

 

Il Presidente della Turano Crea S.r.l.s. 

Rag. Fabio Piscicchia 

Pagina  6 / 6

Atto n. D00012 del 16/03/2023


